证券代码:603158 证券简称：腾龙股份 公告编号：2025-029

常州腾龙汽车零部件股份有限公司

关于控股股东的一致行动人部分股份解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

常州腾龙汽车零部件股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）控股股东

腾龙科技集团有限公司（以下简称“腾龙科技”）持有本公司无限售流通股

133,768,236股，占本公司总股本 490,799,306股的 27.26%；5%以上股东蒋依琳持

有本公司无限售流通股 66,311,112股，占本公司总股本的 13.51%；实际控制人蒋

学真持有本公司无限售流通股 1,250,480股，占本公司总股本的 0.25%。

上述股东为一致行动人，合计持有本公司股份 201,329,828股，占本公司总股

本的 41.02%。

本次解除质押后，腾龙科技及其一致行动人累计质押所持本公司股份数量

107,516,000股，占合计持有本公司股份的 53.40%，占本公司总股本的 21.91%。

公司于 2025年 7月 3日获悉股东蒋依琳所持有本公司的部分股份解除质押，

具体情况如下。

一、本次股份解除质押的情况

1、本次股份解除质押的基本情况

股东名称 蒋依琳

本次解除质押股份（股） 4,160,000
占其所持股份比例（%） 6.27
占公司总股本比例（%） 0.85
解除质押时间 2025年 6月 30日
持股数量（股） 66,311,112
持股比例（%） 13.51
剩余被质押股份数量（股） 20,840,000

剩余被质押股份数量占其所持股份比例（%） 31.43
剩余被质押股份数量占公司总股本比例（%） 4.25

截至本公告披露日，蒋依琳女士不存在将本次解除质押股份用于后续质押的

计划。

2、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股

东

名

称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质押前

累计质押数

量（股）

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

腾

龙

科

技

133,768,236 27.26 86,676,000 86,676,000 64.80 17.66 0 0 0 0

蒋

依

琳

66,311,112 13.51 25,000,000 20,840,000 31.43 4.25 0 0 0 0

蒋

学

真

1,250,480 0.25 0 0 0 0 0 0 0 0

合

计
201,329,828 41.02 111,676,000 107,516,000 53.40 21.91 0 0 0 0

二、上市公司控股股东及一致行动人股份质押情况

1、公司控股股东腾龙科技未来半年到期的质押股份数量 35,280,000股,占其

所持股份比例的 26.37%，占公司总股本比例的 7.19 %，对应融资金额 1.5亿元。

未来（7-12个月）到期的质押股份数量51,396,000股，占其所持股份比例的 38.42%，

占公司总股本比例的 10.47 %，对应融资金额 1.45亿元。公司股东蒋依琳未来（1-6

个月）到期的质押股份数量 20,840,000股，占其所持股份比例的 31.43%，占公司

总股本比例的 4.25 %，对应融资金额 0.5亿元。

公司控股股东及其一致行动人质押融资的还款来源包括自身经营所得、上市

公司现金分红、自筹资金等；腾龙科技及蒋依琳具备资金偿还能力，不存在平仓

风险或被强制平仓的情形；如出现平仓风险，腾龙科技及蒋依琳将采取包括但不

限于提前还款、补充质押、提前购回被质押股份等措施应对上述风险。

2、控股股东及一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交

易等侵害上市公司利益的情况。

3、控股股东及一致行动人质押事项对上市公司的影响

（1）控股股东及一致行动人质押事项不会对公司生产经营、主营业务、融资

授信及融资成本、持续经营能力产生影响。

（2）控股股东及一致行动人质押事项不会对公司治理造成影响，公司的董事

会成员不会因此产生变动，控股股东与公司在产权、业务、资产、人员等方面相

互独立，不会导致公司实际控制权的变更，上市公司的无限售条件流通股的股权

结构不会因此发生变化，不会对上市公司日常管理产生影响。

（3）控股股东及一致行动人质押事项不存在被用作重大资产重组业绩补偿等

事项的担保用途。

特此公告。

常州腾龙汽车零部件股份有限公司 董事会

2025年 7月 4日

	OLE_LINK2
	常州腾龙汽车零部件股份有限公司
	关于控股股东的一致行动人部分股份解除质押的公告
	常州腾龙汽车零部件股份有限公司 董事会